

(Retsakter vedtaget i henhold til afsnit V i traktaten om Den Europæiske Union)

FEMTE ÅRSBERETNING I HENHOLD TIL PUNKT 8 I DE OPERATIVE BESTEMMELSER I EU-ADFÆRDSKODEKSEN FOR VÅBENEKSPORT

(2003/C 320/01)

INDLEDNING

Med EU-adfærdskodeksen for våbeneksport er der blevet indført en ordning for udveksling af oplysninger og konsultationer mellem medlemsstaterne, så der kan sikres konvergens mellem de nationale politikker vedrørende eksportkontrol.

Medlemsstaternes afgørelser om praksis i forbindelse med adfærdskodeksen og deres anvendelse af den optages i de efterfølgende årsberetninger. Af hensyn til gennemskueligheden ledsages denne beretning i lighed med 2002-beretningen af et kompendium over aftalt praksis, hvor samtlige afgørelser truffet af Gruppen vedrørende Eksport af Konventionelle Våben opføres systematisk. Sammen med selve kodeksen giver kompendiet et samlet overblik over kodeksen, og den måde medlemsstaterne anvender den på.

I. STATUS OVER KODEKSENS FEMTE ÅR

EU-adfærdskodeksen for våbeneksport kan med rette betragtes som det mest omfattende internationale våbenkontrolregime. Det store antal meddelte afslag og konsultationer viser den intense dialog, der foregår mellem medlemsstaterne og bidrager til konvergens mellem de nationale politikker og procedurer for våbeneksportkontrol, som anvendes i EU's medlemsstater.

Dialogen foregår ikke blot internt mellem medlemsstaterne. Den inddrager også lande uden for EU via trojkamøder, der finder sted som led i den politiske dialog i forbindelse med EU's fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik.

I den forbindelse er dialogen med de tiltrædende og de associerede lande blevet intensiveret med henblik på at forbedre gennemførelsen af adfærdskodeksen, hvis principper disse lande har tilsluttet sig. Der er behov for ændringer og tilpasninger på det lovgivningsmæssige plan og med hensyn til uddannelse af de berørte embedsmænd. Medlemsstaternes bidrag hertil er af afgørende betydning.

Den 28. maj 2003 i Prag var Den Tjekkiske Republik vært for det fjerde uformelle ekspertmøde om våbeneksportpolitikker, hvor emner som våbenmæglervirksomhed, gennemførelsen af

adfærdskodeksen og håndhævelsesaspekter blev drøftet. De nationale politikker blev beskrevet og de måder, som den europæisk våbeneksportkontrol gennemføres på, blev sammenlignet. Eksperterne fik etableret de første personlige kontakter med hinanden.

Drøftelserne om en eventuelt styrkelse af adfærdskodeksens status ved at vedtage den som en fælles holdning er blevet intensiveret, efter at Rådet har vedtaget fælles holdning 2003/468/FUSP af 23. juni 2003 om kontrol med våbenmæglervirksomhed. Europa-Parlamentets Udvalg om Udenrigsanliggender, Menneskerettigheder, Fælles Sikkerhed og Forsvarspolitik gav udtryk for samme opfattelse i begrundelsen vedrørende Rådets fjerde årsberetning om adfærdskodeksen, idet det på ny opfordrede til, at kodeksen gøres juridisk bindende og overvejede muligheden for, at den omskrives til national ret. Gruppen har gennemgået de retlige konsekvenser af en eventuel omdannelse af kodeksen til en fælles holdning og drøfter fortsat spørgsmålet.

II. STATUS OVER GENNEMFØRELSEN AF DE AKTIONER, DER VAR PRIORITERET I FJERDE ÅRSBERETNING

Harmonisering af de nationale beretninger

Processen med harmonisering af rapporteringsprocedurerne er fortsat, og der er taget yderligere skridt i retning af at skabe fuldt sammenlignelige statistiske oplysninger. Der kan tilsyneladende kun gradvis foretages ændringer i medlemsstaternes systemer til rapportering om våbeneksport. Der er gjort fremskridt med hensyn til listen over modtagerlande, som nu i større omfang dækker de forskellige bestemmelsessteder.

Med hensyn til de statistiske oplysninger har gruppen drøftet det problem, at visse medlemsstater ikke har kunnet fremlægge oplysninger hverken om udstedte tilladelser eller faktiske eksporttal.

Standardisering af slutbrugerattester

Medlemsstaterne har fastlagt, hvilke fælles elementer der skal figurere i en slutbrugerattest, når en sådan kræves af en medlemsstat, i forbindelse med eksport af varer, der er omfattet af den fælles liste over militært udstyr, men undersøger fortsat, hvordan sådanne attester kan standardiseres yderligere.

I den forbindelse er antallet af obligatoriske oplysninger blevet øget, og det er blevet drøftet, hvilke andre elementer der skal medtages.

Våbenmæglervirksomhed

Rådet vedtog i juni 2003 efter endelig godkendelse i Gruppen vedrørende Eksport af Konventionelle Våben en fælles holdning om kontrol med våbenmæglervirksomhed. Dette fælles tilsagn er en formel bekræftelse af nogle af de aftalte former for praksis, som er opstillet i bilaget til fjerde årsberetning. Den fælles holdning indeholder også en række kriterier og definitioner, som medlemsstaterne skal indarbejde i deres nationale lovgivning om mæglervirksomhed.

I forbindelse med mæglervirksomhed skal der indhentes tilladelse eller skriftligt samtykke fra myndighederne i det land, hvor mæglervirksomheden foregår, og, såfremt det er påkrævet i henhold til national lovgivning, i det land, hvor mægleren er hjemmehørende eller etableret. Medlemsstaterne vurderer ansøgninger om tilladelse eller om skriftligt samtykke til specifikke mæglertransaktioner på baggrund af bestemmelserne i EU-adfærdskodeksen for våbeneksport.

Medlemsstaterne kan også kræve, at mæglere skal have skriftligt samtykke til at drive mæglervirksomhed, og de kan oprette et register over våbenmæglere. Registrering af eller tilladelse til at drive mæglervirksomhed kan på ingen måde træde i stedet for kravet om at indhente den tilladelse eller det skriftlige samtykke, som er påkrævet ved hver transaktion.

Gruppen er endvidere nået til enighed om, at den fælles holdning skal gennemføres via den mekanisme, som er fastlagt i adfærdskodeksen. Det er dog ikke alle medlemsstater, som allerede har indført en lovgivning om mæglervirksomhed, og det foreslås derfor, at en meddelelses- og konsultationsordning kun skal være påbudt for de medlemsstater, som har indført de nødvendige love.

Forbedring af systemet til formidling af oplysninger om afslag

Et af de vigtigste midler til at nå målene for medlemsstaternes eksportkontrollpolitikker og opnå konvergens mellem disse politikker er formidlingen af oplysninger om afslag. Derfor går gruppen ind for, at der skal udarbejdes en brugervejledning, som skal klarlægge medlemsstaternes ansvar på dette område og føre til øget informationsudveksling. Vejledningen skal ikke erstatte adfærdskodeksen, men give retningslinjer for, hvordan kodeksens operative bestemmelser skal fortolkes med hensyn til definition af et afslag, meddelelsesproceduren og de oplysninger, den skal indeholde, tilbagekaldelse af en meddelelse om afslag samt konsultationsprocedurer. Den er primært rettet mod embedsmænd, der udsteder tilladelser.

Det er blevet besluttet at oprette en central database over afslag på ansøgninger om eksporttilladelse, der bliver et redskab, som alle medlemsstater kan bruge med henblik på at foretage søgninger på specifikke afslag.

Fremme af kodeksens principper og kriterier blandt ikke-medlemsstater og internationale organisationer

I den politiske dialog med ikke-medlemsstater og internationale organisationer bliver der ved enhver lejlighed gjort opmærksom på og slået til lyd for adfærdskodeksen og dens mål og procedurer.

I den forbindelse har COARM-Gruppen givet sin principielle tilslutning til at videregive oplysninger om afslag til udvalgte ikke-medlemsstater på et samlet grundlag. Der træffes afgørelse herom i hver enkelt tilfælde, og det undersøges bl.a. for øjeblikket, om der kan indgås eventuelle gensidige forpligtelser med det eller de pågældende lande.

III. ANDRE SPØRGSMÅL, DER ER BEHANDLET I COARM-GRUPPEN I FORBINDELSE MED GENNEMFØRELSEN AF ADFÆRDSKODEKSEN

Fælles EU-liste over militært udstyr

Der er blevet godkendt en ny og opdateret udgave af EU's fælles liste over militært udstyr (den sidste var fra juni 2000). I den nye udgave er der brugt det samme nummereringssystem som i Wassenaar-arrangementets liste over ammunition. Den nye udgave af EU-listen bygger på Wassenaar-listen. Medlemsstaterne er blevet enige om, at ændringer i Wassenaar-arrangementets liste over ammunition i fremtiden ikke automatisk vil medføre ændring i EU's fælles liste. Listen er blevet forelagt Rådet og vil blive offentliggjort i C-udgaven af EU-Tidende.

Gennemførelse af kriterium nr. 8 i adfærdskodeksen

Der er blevet påbegyndt en undersøgelse, som fokuserer på specifikke retningslinjer, der skal hjælpe medlemsstaterne med at anvende kriteriet, samt på de ministerier eller regeringsinstanser, som er involveret i dette arbejde. Blandt de øvrige punkter, der for tiden drøftes, er indikatorerne i den vurdering, der kræves ifølge kriterium nr. 8, hvor der både skal tages hensyn til forholdene i importlandet og eksportens mulige virkninger, samt informationskilderne.

Retningslinjer for spørgsmål, der skal lægges vægt på i den nærmeste fremtid

Efter fem års anvendelse af adfærdskodeksen kan de grundlæggende elementer i en fælles strategi for kontrol med medlemsstaternes eksport af konventionelle våben betragtes som værende på plads. Der skal dog stadig gøres en indsats på visse områder, som der ikke tidligere er blevet fokuseret på, eller på hvor der kræves en yderligere indsats for at konsolidere og bygge videre på de opnåede resultater.

Medlemsstaterne har fastlagt følgende retningslinjer for spørgsmål, der skal lægges vægt på i den nærmeste fremtid:

1. processen med harmonisering af de nationale beretninger skal fortsættes med henblik på at udarbejde klarere og mere gennemskuelige sammenfattende oversigter
 2. gennemførelsen af den fælles holdning om kontrol med våbenmæglervirksomhed skal følges op, idet der tages hensyn til de forskellige situationer, som gør sig gældende i de nationale lovgivninger
 3. det skal drøftes, hvordan elektronisk overførsel af software og teknologi, der er knyttet til udstyr på den fælles liste, kan kontrolleres
 4. politikken om at fremme kodeksens principper og kriterier blandt tredjelande skal fortsættes
 5. på anmodning herom skal der ydes praktisk og teknisk bistand til tiltrædende lande med henblik på at sikre harmonisering af politikker vedrørende kontrol med våbeneksport og fuld gennemførelse af adfærdskodeksens principper og kriterier
 6. de forenklede regler i brugervejledningen skal anvendes fuldt ud, og der skal sikres fuld gennemførelse både af vejledningen og af den centrale database over afslag
 7. der skal udvikles en dialog med Europa-Parlamentet
 8. der skal udvikles forbindelser til tredjelande, der har tilsluttet sig adfærdskodeksen
 9. adfærdskodeksen skal tages op til vurdering.
-

KOMPENDIUM OVER PRAKSIS, SOM MEDLEMSSTATERNE HAR AFTALT INDEN FOR RAMMERNE AF ADFÆRDSKODEKSEN

I. INDLEDNING

Siden vedtagelsen af adfærdskodeksen i 1998 har EU-medlemsstaterne aftalt en praksis på en række områder i forbindelse med kodeksen og dens operative bestemmelser med henblik på at afklare og præcisere og undertiden udvide anvendelsesområdet for kodeksens principper og operative bestemmelser.

I medlemsstaternes årsberetninger om deres anvendelse af adfærdskodeksen er der gjort rede for den aftalte praksis.

Dette kompendium, der giver en systematisk fremstilling af den aftalte praksis, vil blive ajourført og offentliggjort en gang om året som bilag til årsberetningen. Sammen med selve kodeksen giver kompendiet et klart og samlet overblik over adfærdskodeksen og medlemsstaternes anvendelse af den. Kompendiet består af to dele. Den første handler om generel praksis med hensyn til anvendelsen af kodeksen, og den anden del vedrører praksis med hensyn til bestemte operative bestemmelser i kodeksen. Det år, et bestemt afsnit er offentliggjort i årsberetningerne, er angivet i parentes. Kompendiet omfatter ikke spørgsmål, der er under drøftelse, eller som der skal lægges særlig vægt på i de kommende drøftelser.

II. GENEREL PRAKSIS MED HENSYN TIL ANVENDELSEN AF ADFÆRDSKODEKSEN

1. Militærudstyr, der anvendes ved humanitære operationer

COARM-Gruppen har drøftet spørgsmålet om, hvorvidt det er ønskeligt at tillade eksport af udstyr, der er underlagt kontrol, når denne eksport har et humanitært formål, også selv om der normalt på grundlag af adfærdskodeksen ville blive meddelt afslag. I visse regioner kan bestemte typer udstyr, der er underlagt kontrol, efter en konflikt bidrage væsentligt til at sikre civilbefolkningens sikkerhed og til at lette den økonomiske genopbygning. Medlemsstaterne har konkluderet, at denne type eksport ikke er uforenelig med EU's adfærdskodeks. En sådan eksport må som enhver anden behandles fra sag til sag, idet der tages fuldt hensyn til de kriterier, der fremgår af kodeksen. Medlemsstaterne vil kræve passende garantier for at undgå misbrug af det pågældende udstyr og vil eventuelt kunne træffe forholdsregler med henblik på repatriering af udstyret (2001).

2. Kontrol med våbenmæglervirksomhed

Som led i gennemførelsen af adfærdskodeksen er spørgsmålet om mæglervirksomhed i forbindelse med forsvarsmateriel blevet rejst og drøftet flere gange i COARM-Gruppen. Medlemsstaterne har i overensstemmelse med hensigtserklæringerne i anden årsberetning fortsat og uddybet drøftelserne om reglerne for, hvordan våbenmægleres virksomhed skal kontrolleres. I den forbindelse er de blevet enige om en række retningslinjer

for kontrol med mæglervirksomhed, der kan danne grundlag for medlemsstaternes lovgivning.

Det skal forhindres, at personer og enheder hjemmehørende i EU udøver virksomhed i forbindelse med overførsel af våben og omgår en embargo, der er vedtaget på nationalt plan eller i EU, FN eller OSCE, eller kriterierne for eksport i EU's adfærdskodeks for våbeneksport; desuden er det ønskeligt at indføre de nødvendige instrumenter for udveksling af oplysninger om såvel lovlige som ulovlige mæglingsaktiviteter, hvilket vil styrke samarbejdet i EU med henblik på at forebygge og bekæmpe ulovlig våbenhandel. Kontrollen bør omfatte aktiviteter udøvet af personer og enheder, der i deres egenskab af repræsentanter, agenter eller mæglere forhandler eller organiserer transaktioner, der omfatter overførsel af våben og militært udstyr mellem forskellige lande. Disse foranstaltninger udgør ligeledes en klar ramme for udøvelsen af lovlige mæglingsaktiviteter.

For at undgå de svagheder, der følger af forskellene i national praksis, og for at lette arbejdet for de medlemsstater, der ønsker at udforme eller udvikle nationale regler, er der foretaget en vurdering af visse forslag vedrørende kontrollen med våbenmæglere. Konklusionerne på dette punkt følger nedenfor.

For så vidt angår transaktioner, hvori der indgår aktiviteter med køb og salg (våbenmægleren bliver den lovlige ejer af våben eller militært udstyr) eller formidling (mægleren erhverver ikke selv materiellet), bør der udstedes en licens eller skriftlig tilladelse af de kompetente myndigheder i den medlemsstat, hvor mæglingsaktiviteterne foregår, eller hvor mæglerne er hjemmehørende eller lovligt etableret. Ansøgninger om licens eller tilladelse skal behandles fra sag til sag ud fra kriterierne i EU's adfærdskodeks for våbeneksport.

Desuden bør medlemsstaterne seriøst overveje at oprette registre, hvor mæglerne opføres, eller at gøre det obligatorisk for mæglerne at indhente skriftlig tilladelse fra de kompetente myndigheder i den medlemsstat, hvor de er hjemmehørende eller etableret. Når en ansøgning om tilladelse til at udøve mæglervirksomhed skal behandles, bør der tages hensyn til eventuel tidligere deltagelse i ulovlige aktiviteter. En sådan ordning med registre eller tilladelser skal ikke fortolkes som en officiel godkendelse af mæglingsaktiviteterne, hvilket i øvrigt klart fremgår af, at ordningen med individuelle eller samlede tilladelser til transaktioner opretholdes.

Den lovhjemlede kontrol på dette vigtige område bør ledsages af effektive sanktioner. Medlemsstaterne vil kunne udveksle oplysninger om lovgivning, registrerede mæglere og mæglere, der tidligere har deltaget i ulovlige aktiviteter, og de kunne fortsætte drøftelserne om dette spørgsmål i COARM-Gruppen, således at der bl.a. kan sikres en nærmere definition af even-

tuelle evalueringskriterier for ansøgninger om registrering som mægler eller om tilladelse til at udøve mæglervirksomhed (2001).

Inden for COARM-Gruppen har medlemsstaterne indsamlet og drøftet relevante oplysninger om bestemmelser om kontrol med mæglervirksomheder i deres respektive nationale lovgivning. Medlemsstaterne har drøftet, hvordan det politiske tilsagn om at kontrollere mæglervirksomhed i forbindelse med forsvarsmateriel både blandt medlemsstaterne og i en bredere sammenhæng kan styrkes (2002).

COARM-Gruppen er nået til enighed om et udkast til fælles holdning om kontrol med våbenmæglervirksomhed, som Rådet vedtog den 23. juni 2003 (fælles holdning 2003/468/FUSP om kontrol med våbenmæglervirksomhed (2003).

3. Immaterielle teknologioverførsler

COARM-Gruppen har erkendt, at der er behov for at lade myndighederne føre en effektiv kontrol med elektroniske overførsler af software og teknologier, der er knyttet til udstyr på den fælles liste, hvilket allerede er tilfældet i nogle medlemsstater. Gruppen blev enig om at fortsætte behandlingen af dette spørgsmål under hensyn til det arbejde, der er blevet gjort vedrørende produkter med dobbelt anvendelse (2001).

4. Transit

Hvis medlemsstaterne kræver tilladelse til transit eller omladning af udstyr på den fælles EU-liste, bør de, når de tager stilling til ansøgninger om sådanne tilladelser, tage behørigt hensyn til kriterierne i EU-adfærdskodeksen for våbeneksport (2002).

5. Fremstilling af militært udstyr i henhold til tilladelse

EU er bekymret over følgerne af de ukontrollerede strømme og den destabiliserende ophobning af våben og andet militært udstyr og den kraftige udbredelse af teknologi og andre hjælpemidler til fremstilling af dette udstyr og har derfor vedtaget foranstaltninger til at konsolidere og styrke kontrollen med våbeneksport og for at fremme det internationale samarbejde på området samt som et bidrag til konfliktforebyggelse. I den forbindelse erkender EU, at der påhviler de våbeneksporterende stater et særlig ansvar. Under henvisning til EU-adfærdskodeksen for våbeneksport af 8. juni af 1998 er medlemsstaterne enige om, at der ved behandlingen af ansøgninger om eksporttilladelser for teknologi eller udstyr, der er underlagt kontrol, og som skal benyttes ved fremstilling i den tredje verden af udstyr på den fælles liste over militært udstyr, skal tages hensyn til den potentielle anvendelse af det færdige produkt i fremstillingslandet samt til risikoen for, at produktet vil kunne anvendes til ulovlige formål eller eksporteres til en uønsket slutbruger (2002).

III. PRAKSIS MED HENSYN TIL ADFÆRDSKODEKSENS OPERATIVE BESTEMMELSER

Punkt 3 i de operative bestemmelser

Medlemsstaterne udsender gennem diplomatiske kanaler nærmere oplysninger om tilladelser, der er nægtet i overensstemmelse med adfærdskodeksen for militært udstyr tillige med en forklaring på,

hvorfor tilladelsen er blevet nægtet. De oplysninger, der skal meddeles, følger i form af et udkast til formular opført i bilag A. Inden en eller flere medlemsstater udsteder en tilladelse, som er blevet nægtet af en anden medlemsstat for en i det væsentlige identisk transaktion inden for de seneste tre år, skal den først høre den eller de medlemsstater, som nægtede tilladelsen. Hvis medlemsstaten efter konsultationer alligevel beslutter at udstede en tilladelse, skal den underrette den eller de medlemsstater, der oprindeligt nægtede at give tilladelse, og give en udførlig begrundelse for sin beslutning. Beslutningen om at overdrage eller nægte at overdrage militært udstyr vil fortsat ligge hos den enkelte medlemsstat. Der er tale om et »afslag på tilladelse«, når medlemsstaten har afslået at tillade det egentlige salg eller den egentlige fysiske eksport af det pågældende militære udstyr, hvis der ellers ville have fundet et salg sted, eller hvis den relevante kontrakt ellers ville være blevet indgået. Et anmeldelsespligtigt afslag kan i overensstemmelse med nationale procedurer også omfatte en nægtelse af tilladelse til at indlede forhandlinger eller et negativt svar på at foretage en formel indledende undersøgelse angående en konkret ordre.

1. Meddelelser om afslag og konsultationer

Der indføres et serienummer, der angiver oprindelseslandet, og afslagets nummer med henblik på meddelelser om afslag (ledsaget af EF-akronymet for den pågældende medlemsstat og angivelse af året).

Afslag, der stadig kan appelleres efter nationale procedurer, vil blive meddelt i henhold til adfærdskodeksen med en angivelse heraf.

Beslutninger om at ophæve gældende tilladelser behandles på samme måde som afslag på ansøgninger om tilladelser.

Meddelelser om afslag, der er udsendt efter de internationale eksportkontrolregimer, vil også blive udsendt som meddelelser om afslag i henhold til adfærdskodeksen, hvis de er relevante for kodeksens anvendelsesområde.

Der fastsættes en periode på to til fire uger fra datoen for modtagelsen af anmodningen om konsultationer til den konsultationsprocedure, der er fastsat i punkt 3 i kodeksens operative bestemmelser, medmindre parterne aftaler en anden periode.

Når en våbenembargo hæves, udløber afslag, der udelukkende er baseret på embargoen, medmindre det land, der har givet afslaget, inden en måned forlænger det på grundlag af andre kriterier i kodeksen.

Meddelelser om afslag skal indeholde følgende oplysninger:

- modtagerland
- detaljeret beskrivelse af det pågældende udstyr (med angivelse af dets nummer på den fælles liste)
- køber (med specifikation af, om køberen er en regeringsinstitution, politi, hær, flåde, luftvåben, halvmilitære styrker, eller om køberen er en privatperson, fysisk eller juri-

disk, og hvis afslaget bygger på kriterium nr. 7, den fysiske eller juridiske persons navn)

- beskrivelse af den endelige anvendelse
- begrundelse for afslaget (der bør anføres ikke blot nummer (eller numre) på kriterierne, men også de elementer, vurderingen bygger på)
- dato for afslaget (eller oplysning om datoen for dets ikrafttræden, hvis det endnu ikke er trådt i kraft).

Et afslag på tilladelse til en transaktion, der betragtes som i det væsentlige identisk med en transaktion, der allerede er blevet afslået af en anden medlemsstat, skal ligeledes meddeles.

Den stat, der har indledt konsultationen, skal systematisk underrette den meddelende stat om sin endelige beslutning, hvad enten denne går ud på at udstede eller meddele afslag på en tilladelse.

Afslag, der er meddelt for mere end tre år siden, bliver ikke forældet, men der kan udveksles oplysninger derom, selv om kravet om konsultation bortfalder efter tre års forløb (2000).

2. Dialog om »undercuts«

De tilfælde, hvor konsultationerne i forbindelse med afslag på tilladelse munder ud i en positiv afgørelse, kunne med fordel anvendes til at støtte dialogen om fortolkningen af kriterierne i kodeksen og således fremme konvergensen i forbindelse med eksport af konventionelle våben.

Disse tilfælde kan være forårsaget af udviklingen i situationen i det pågældende modtagerland og/eller afsløre forskellige fortolkninger af kriterierne. På denne baggrund accepterer de medlemsstater, der beslutter at foretage »undercut«, i det omfang det er foreneligt med nationale hensyn, fortroligt at meddele oplysningerne om »undercut« ikke blot til den stat, der har meddelt afslaget (som fastsat i de operative bestemmelser), men også til samtlige medlemsstater inden for rammerne af COARM-drøftelser (2001).

3. Begrebet »i det væsentlige identiske transaktioner«

Drøftelser i COARM-Gruppen har ført til følgende fælles indstilling:

Det er ved dagligt at anvende afslagsmekanismen i kodeksen, at man vil få den erfaring, der skal gøre det muligt at afklare, hvad der skal forstås ved »en i det væsentlige identisk transaktion«.

Denne fremgangsmåde vil blive lettet gennem vedtagelsen af en samlet model for evaluering af transaktionerne og i første omgang af en bred fortolkning af begrebet »i det væsentlige identisk«. Den efterfølgende konsultation vil give mulighed for at opnå den nødvendige erfaring for gradvis at fastlægge en mere præcis definition af begrebet.

For yderligere at fremskynde processen skal den medlemsstat, der har indledt konsultationen, i forbindelse med arbejdet i COARM-Gruppen udveksle oplysninger med de øvrige EU-medlemsstater om de tilfælde, hvor konsultationerne har vist, at to transaktioner ikke var i det væsentlige identiske, dog kun i det omfang denne udveksling af oplysninger er i overensstemmelse med nationale hensyn og foregår fortroligt. Efter logikken i konsultationsmekanismen betragtes disse tilfælde ikke som »undercuts« (2000).

Punkt 4 i de operative bestemmelser

Den Europæiske Unions medlemsstater holder sådanne afslag og konsultationer fortrolige og anvender dem ikke til kommercielle formål.

1. Fortrolighed i konsultationerne

Medlemsstaterne har behandlet reglerne for konsultationsprocedurerne og især problemerne med, at drøftelserne nødvendigvis er fortrolige, hvilket dog ikke skulle stride imod det mål om gennemsigtighed, der ligger til grund for kodeksen (2000).

Punkt 5 i de operative bestemmelser

EU-medlemsstaterne arbejder for snarlig vedtagelse af en fælles liste over militært udstyr omfattet af adfærdskodeksen, der skal udarbejdes på grundlag af tilsvarende nationale og internationale lister. Indtil den fælles liste er vedtaget, vil anvendelsen af kodeksen blive baseret på nationale kontrollister, suppleret, hvor dette er relevant, med elementer fra internationale lister.

1. Den fælles liste

Den fælles liste over militært udstyr blev vedtaget af Rådet den 13. juni 2000 og offentliggjort i EFT den 8. juli 2000. Rådet har således i overensstemmelse med princippet om bred gennemsigtighed, der ligger til grund for kodeksens iværksættelse, besluttet at offentliggøre denne liste.

Fremover vil medlemsstaterne bruge den fælles listes referencer ved meddelelse af afslag (med tilbagevirkende kraft for allerede meddelte afslag), hvilket giver mulighed for klarhed og forenklighed i kommunikationen mellem landene på dette område.

Afslag vedrørende udstyr, der er underlagt medlemsstaternes nationale kontrol, men som ikke er med på ovennævnte liste, vil fortsat blive meddelt til alle medlemsstater. Medlemsstater, der ikke kontrollerer dette udstyr, underretter andre.

Den fælles liste over militært udstyr har status af et politisk tilsagn inden for rammerne af den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik. Alle medlemsstaterne har således givet politisk tilsagn om at sikre, at deres nationale lovgivning giver dem mulighed for at kontrollere eksporten af alt udstyr på listen. Den fælles liste over militært udstyr skal fungere som reference for medlemsstaternes nationale lister over militært udstyr, uden at den dog direkte erstatter dem.

Da det er meningen, at listen skal videreudvikles, vil medlemsstaterne fortsat regelmæssigt ajourføre den i COARM-Gruppen.

Medlemsstaterne har desuden oplyst, at de vil støtte enhver bestræbelse på, at udstyr på den fælles liste, der ikke står på Wassenaar-militærlisten, forslås undersøgt inden for rammerne af Wassenaar-arrangementet (2000).

COARM-Gruppen besluttede, at formandskaberne med jævne mellemrum skal indkalde til særlige møder (tekniske eksperter) med henblik på at tage stilling til, om EU's fælles liste skal ajourføres for at tage hensyn til ændringer af WA-listen og koordinere medlemsstaternes holdninger samt blive enige om eventuelle fælles forslag til ændringer af WA-listen (2002).

COARM-Gruppen nåede til enighed om en opdateret udgave af den fælles liste, som vil blive offentliggjort i C-udgaven af *Den Europæiske Unions Tidende*, og som tager hensyn til de ændringer, der er sket i Wassenaar-arrangementet siden offentliggørelsen af EU's fælles liste i juli 2000 (2003).

2. Kontrol med eksporten af ikke-militært udstyr, der bruges til sikkerheds- og politimæssige formål

COARM-Gruppen er begyndt at udarbejde en fælles liste over ikke-militært udstyr, der bruges til sikkerheds- og politimæssige formål, og hvis eksport bør kontrolleres i medfør af kodeksens kriterium nr. 2, »Respekten for menneskerettighederne i det endelige bestemmelsesland«. Kommissionen har bebudet et forslag til fællesskabsordning for kontrol med eksport af ikke-militært udstyr, der kan anvendes til intern undertrykkelse (2001).

Kommissionen har forelagt et forslag til Rådets forordning om handel med anordninger og produkter, der kan anvendes til henrettelse, tortur eller anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf (KOM(2002) 770 endelig af 30. december 2002). Forslaget gennemgås for øjeblikket i Handelsgruppen (2003).

Punkt 7 i de operative bestemmelser

For at gøre denne kodeks så effektiv som muligt arbejder Den Europæiske Unions medlemsstater inden for den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik for at styrke deres samarbejde og fremme konvergensen med hensyn til eksport af konventionelle våben.

1. Appelprocedurer

COARM-Gruppen drøftede de mulige appelprocedurer i forbindelse med eksport af militært udstyr (2001).

2. Slutbrugerattester

Medlemsstaterne er nået til enighed om en række fælles elementer, der skal figurere i en slutbrugerattest, når en sådan

kræves af en medlemsstat, i forbindelse med eksport af udstyr, der er omfattet af den fælles liste over militært udstyr. De har endvidere peget på flere andre elementer, der muligvis også vil være påkrævet i henhold til deres nationale lovgivning.

En slutbrugerattest skal mindst indeholde følgende oplysninger:

- oplysninger om eksportøren, i det mindste navn, adresse og firmanavn
- oplysninger om slutbrugeren, i det mindste, navn, adresse og firmanavn. I tilfælde af eksport til et firma, der videre-sælger udstyret på det lokale marked, vil firmaet blive betragtet som slutbruger
- endeligt bestemmelsesland
- en beskrivelse af det eksporterede udstyr (type, karakteristika) eller henvisning til den kontrakt, der er indgået med myndighederne i det endelige bestemmelsesland
- det eksporterede udstyrs mængde og/eller værdi
- slutbrugerens underskrift, navn og stilling
- dato for udstedelse af slutbrugerattesten
- slutbrugsklausul og/eller ikke-genudførsels-klausul (2002)
- angivelse af udstyrets endelige anvendelsesformål (2003).

Endvidere kan medlemsstaterne i overensstemmelse med deres nationale lovgivning bl.a. kræve:

- en klausul med forbud mod genudførsel af udstyr, der er omfattet af slutbrugerattesten. En sådan klausul kunne bl.a.
 - omfatte et udtrykkeligt forbud mod genudførsel
 - omfatte bestemmelse om, at genudførsel kræver skriftligt samtykke fra det oprindelige eksportlands myndigheder
 - tillade genudførsel uden forudgående samtykke fra eksportlandets myndigheder til bestemte lande, der er angivet i slutbrugerattesten
- hvor det er relevant, et tilsagn om, at det eksporterede udstyr ikke vil blive anvendt til andre formål end det angivne
- hvor det er relevant, et tilsagn om, at udstyret ikke vil blive anvendt til udvikling, fremstilling eller brug af kemiske, biologiske eller nukleare våben eller til missiler til fremføring af sådanne våben
- komplette oplysninger om en eventuel mellemmand.

— Hvis slutbrugerattesten kommer fra bestemmelseslandets regering, skal eksportlandets myndigheder legalisere attesten for at kontrollere underskriftens ægthed og underskriverens beføjelse til at indgå forpligtelser på sin regerings vegne (2002).

3. Medlemsstaternes koordinering

Koordinationen inden for EU var eksemplarisk i forbindelse med FN's konference om ulovlig handel med hånd- og mandbårne våben, der fandt sted den 9.-20. juli 2001 i New York, idet EU var den eneste gruppe af stater, der forelagde en samlet handlingsplan.

EU gjorde sig endvidere meget synlig under møderne i de forberedende udvalg i forbindelse med konferencen, idet man ikke veg tilbage for at tale med én stemme, nemlig formandskabets, for klart at bekræfte EU's ambitioner på dette område (2001).

Punkt 8 i de operative bestemmelser

Hver af Den Europæiske Unions medlemsstater sender de andre EU-partnere en fortrolig årsberetning om sin eksport af forsvarsmateriel og om anvendelsen af adfærdskodeksen. Disse beretninger drøftes på et årligt møde inden for den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik. På dette møde vurderer man også, hvordan kodeksen virker, indkredser de forbedringer, der eventuelt skal foretages, og fremsender en samlet beretning, som bygger på bidrag fra medlemsstaterne til Rådet til godkendelse.

1. Harmonisering af de nationale beretninger

Medlemsstaterne er nået til enighed om, at den offentlige beretning skal indeholde eventuelt foreliggende oplysninger, fordelt efter modtagerland, om antallet af og beløbet for de udstedte tilladelser samt de faktiske eksporttal. Den skal også oplyse om det samlede antal afslag, den enkelte medlemsstat har givet, det samlede antal afslag fra samtlige medlemsstater for hvert modtagerland og de kriterier, der er blevet anført som begrundelse for afslag, samt angive det antal gange, disse kriterier er blevet benyttet (2002).

Punkt 9 i de operative bestemmelser

Den Europæiske Unions medlemsstater vurderer i givet fald inden for den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik situationen i de lande, der modtager eller ønsker at modtage våbeneksport fra Den Europæiske Unions medlemsstater, ud fra adfærdskodeksens principper og kriterier.

1. Konsultationer i COARM-Gruppen

Delegationerne kan tage en hvilken som helst sag vedrørende våbeneksport op til drøftelse i COARM-Gruppen, såfremt dette anses for at være hensigtsmæssigt i forbindelse med overvejelser vedrørende tildeling af våbentilladelse på nationalt plan (1999).

Medlemsstaterne udveksler fortsat oplysninger om, hvordan embargoer, der er dekretet af FN, EU eller OSCE skal fortolkes på nationalt plan.

Medlemsstaterne fører også samråd om de nationale politikker for kontrol med eksport af våben til visse lande eller regioner, som ikke er omfattet af embargo, men er genstand for særlig overvågning (intern eller ekstern konflikt, menneskerettighedssituation osv.) (2000).

2. Udbygningen af udvekslingen af oplysninger om de nationale politikker for kontrol med eksport af våben til visse lande eller regioner, der skal betragtes med særlig årvågenhed

En betydelig samling af afslag, der er meddelt i medfør af kodeksen, udgør det materielle grundlag for disse drøftelser. Disse er desuden udbygget med en udveksling af synspunkter og oplysninger mellem alle medlemsstaterne, der afholdes regelmæssigt og systematisk inden for COARM, og som vedrører specifikke lande og regioner (2001).

Punkt 11 i de operative bestemmelser

EU-medlemsstaterne gør alt for at tilskynde andre våbeneksporterende stater til at tiltræde principperne i denne adfærdskodeks.

1. Tredjelande

Ikke-EU-lande, der har erklæret, at de tilslutter sig kodeksens principper og kriterier, og som nu deltager i omstruktureringen af den europæiske forsvarsindustri, skal orienteres om fortolkningen af kodeksens principper og kriterier. Dette indebærer ikke adgang til oplysninger, der stilles til rådighed under de procedurer, der er fastsat i kodeksens operative bestemmelser.

Den Europæiske Union og medlemsstaterne tilskynder fortsat andre våbeneksporterende stater til at tiltræde kodeksens principper (2001).

Adfærdskodeksen har været et hovedemne for alle konsultationer under den politiske dialog med ikke-medlemsstater.

Der føres konsultationer med USA om, hvordan EU's og USA's erklæring fra december 2000 om staternes ansvar og gennemsigtighed på våbeneksportområdet kan følges op (2002).

2. Inddragelse af tredjelande

Medlemsstaterne er nået til enighed om at videregive oplysninger om afslag til de associerede lande på et samlet grundlag og at opfordre disse lande til ligeledes at give medlemsstaterne meddelelse om deres afslag. Disse oplysninger vil blive videregivet af formandskabet og skal indeholde følgende nærmere enkeltheder: Bestemmelsesland, kort beskrivelse af udstyret og en vurdering af det på grundlag af listen over militært udstyr, klassifikation af slutbrugeren som offentlig myndighed eller privat organ og grundene til afslaget (EU-adfærdskodeksens kriterier) (2002).

BILAG

OPLYSNINGER OM MEDLEMSSTATERNES EKSPORT AF KONVENTIONELLE VÅBEN OG GENNEMFØRELSE AF ADFÆRDSKODEKSEN I TIDSRUMMET 1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 2002.

De statistiske oplysninger udarbejdes forskelligt fra medlemsstat til medlemsstat og følger ikke en ensartet standard. Således har medlemsstaterne ikke alle været i stand til at fremlægge oplysningerne i skemaerne på grund af de gældende procedurer for kontrol med våbeneksport eller lovgivningen om databeskyttelse.

Vedlagte tabeller indeholder følgende oplysninger:

TABEL A

- Oplysninger opstillet for hver enkelt medlemsstat ⁽¹⁾ ⁽²⁾: a) = oplysninger om antal udstedte tilladelser, b) = oplysninger (hvis de foreligger) om euro-værdien af de udstedte tilladelser, c) = oplysninger (hvis de foreligger) om euro-værdien af våbeneksporten (de samlede tal pr. region står med fed skrift)
- Samlet eksport pr. medlemsstat og samlet EU-eksport for hvert bestemmelsesland: a) = oplysninger om antal udstedte tilladelser, b) = oplysninger (hvis de foreligger) om euro-værdien af de udstedte tilladelser, c) = oplysninger (hvis de foreligger) om euro-værdien af våbeneksporten, d) = antallet af afslag på ansøgninger om tilladelse, e) = numrene på de kriterier, som afslagene bygger på (det antal gange, hvert kriterium har været fremført, angives approksimativt i parentes). Uoverensstemmelser mellem de samlede tal pr. region og det samlede tal pr. medlemsstat forklares i fodnote 2, nr. iv) og v), der muligvis også gælder for flere andre medlemsstater.

TABEL B

Det samlede antal konsultationer, som hver medlemsstat har indledt, og det samlede antal gange, den selv er blevet konsulteret.

TABEL C

Internet-adresser vedrørende nationale beretninger om våbeneksport

⁽¹⁾ For at gøre tabellen lettere at læse er nulværdier og/eller angivelsen »foreligger ikke« udeladt.

⁽²⁾ NB:

- i) Vedrørende Østrigs eksport: Under a) er angivet samtlige tilladelser udstedt af de østrigske myndigheder, under b) værdien af de udstedte tilladelser for alle de varer, der er anført på den »fælles liste over militært udstyr, der er omfattet af EU-adfærds-kodeksen for våbeneksport«, bortset fra »krigsmateriel«. Under c) er angivet den samlede værdi af eksporten af »krigsmateriel«.
- ii) Vedrørende Nederlandene, eksport til Nederlandene: Disse tilladelser vedrører eksport fra Nederlandene til tredjelande af komponenter, der skal integreres i våbensystemer, som de nederlandske væbnede styrker har købt i de pågældende lande. Disse komponenters slutforbruger var derfor Nederlandene.
- iii) Vedrørende Sveriges eksport:
 - 1. Værdien (b + c) er blevet konverteret fra svenske kroner til euro. En mere præcis angivelse af værdien findes i Sveriges nationale beretning.
 - 2. I tilfælde hvor kun 1 eller 2 tilladelser a) er blevet givet til et modtagerland, er den omtrentlige samlede værdi angivet.
- iv) Vedrørende Frankrigs eksport: Forskellen mellem den samlede værdi af de udstedte tilladelser og de yderligere anførte værdier skyldes de tilladelser, der er udstedt til brugere, der ikke er medlem af FN, og til de franske oversøiske territorier.
- v) Vedrørende Det Forenede Kongeriges eksport: Nogle udstedte tilladelser angiver mere end et bestemmelsesland. Det betyder, at det samlede antal godkendte og nægtede tilladelser er lavere end summen af alle godkendte og nægtede tilladelser i angivelserne for hvert bestemmelsesland og hver region.

TABEL A ⁽¹⁾

Regions Countries	Member States									
	Austria	Belgium	Denmark	Finland	France	Germany	Greece	Ireland		
North Africa	18	9			100	17	1			
a	940 159	1 644 245			1 012 136 096	24 242 214	127 000			
b		102 000								
c										
Algeria	2	4			5	6				
a	36 454	336 327			16 373 818	10 531 794				
b										
Morocco	2	1			68	5	1			
a	697 600	200 000			992 954 047	4 547 014	127 000			
b		102 000								
c										
Tunisia	14	4			27	6				
a	206 105	1 107 918			2 808 231	9 163 406				
b										
Sub-Saharan Africa	63	18	1	3	149	246	1	6		
a	2 725 994	1 905 670	1 055 000	80 598	189 147 834	26 019 293	138 200	439 038		
b		559 000		59 248						
c										
Angola	a					1				
b						44 994				
Benin	a	1			1	1				
b		610			15 161	946				
Botswana	a	5			6	16				
b		1 371 004			19 914 874	1 536 955				
Burkina Faso	a				1					
b					91 782					
Cameroon	2	2			17					
a	3 607	300 643			1 672 835					
b										
Chad	a				1					
b					229 126					
Congo (Republic of)	a				1					
b					426 157					
Congo (Democratic Republic of)	a	1				1				
b		22 841				2 301				
Djibouti	a				3					
b					599 361					

⁽¹⁾ Foreligger kun på engelsk.

Regions Countries	Member States									
	Austria	Belgium	Denmark	Finland	France	Germany	Greece	Ireland		
Eritrea	a b					1 110 830				
Ethiopia	a b	1 17 520			4 5 216 123	1 1 790				
Gabon	a b	6 675 032			8 20 594 009	2 740				
Ghana	a b				1 32 014	4 1 016 572				
Ivory Coast	a b				5 1 008 625	1 883				
Kenya	a b c				1 841 000	4 11 550		1 48 340		
Malawi	a b				9 353 213	2 2 368				
Mali	a b				1 20 854					
Mauritania	a b	4 4 289								
Mauritius	a b	1 8 148			6 121 758					
Namibia	a b	6 149 639				28 329 498				
Nigeria	a b c	1 65 672 365 000			1 63 006	5 1 675 910		1 357 000		
Senegal	a b				4 92 906	1 3 190				
South Africa	a b c	32 1 104 610	7 136 752 53 000	1 1 055 000	3 80 598 59 248	72 137 372 405	110 21 220 637	1 138 200	2 2 000	
Tanzania	a b c	7 84 207			1 18 964	48 14 059				
Togo	a b				4 296 441					
Zambia	a b	1 18 000				19 45 270		2 31 698		

Regions Countries	Member States									
	Austria	Belgium	Denmark	Finland	France	Germany	Greece	Ireland		
Zimbabwe	a b				2 167 220	1 800				
North America	a b c									
	76 166 919 469		41 48 966 000	10 2 066 051 1 660 246	344 324 763 027	1 208 715 401 854	12 19 986 200	15 2 795 865		
Canada	a b c	49 140 256 121 117 446 000	2 537 000	4 1 077 500 13 635	61 17 502 403	272 30 091 278		1 9 135		
United States	a b c	142 218 339 411 11 898 000	39 48 429 000	6 988 551 1 646 611	283 307 260 624	936 685 310 576	12 19 986 200	14 2 786 730		
Central America and the Caribbean	a b c									
	34 1 142 713			1 169 004 0	39 35 054 738	29 1 699 679				
Barbados	a b					1 488				
Belize	a b					1 2 156				
Costa Rica	a b					5 5 450				
Cuba	a b									
Dominican Republic	a b c	6 2 427 770 165 000								
El Salvador	a b	5 435 654			1 125 184	1 1 200				
Guatemala	a b									
Haiti	a b					1 225 650				
Honduras	a b					1 1 005				
Jamaica	a b	4 168 639				1 892				
Mexico	a b c	8 7 062 403 4 038 000		1 169 004 0	38 34 929 554	10 1 433 958				

Regions Countries	Member States									
	Austria	Belgium	Denmark	Finland	France	Germany	Greece	Ireland		
Nicaragua	a 1									
	b 27 381									
Panama	a 4									
	b 221 316	28 000								
Saint Lucia	a 3									
	b 47 448									
Trinidad and Tobago	a 3	1				8				
	b 7 257	47 984				28 880				
South America	a 87	61		1	284	162	2	1		
	b 8 422 140	39 846 794		14 232	267 267 281	56 408 212	860 500	4 920		
	c 24 329 000	24 329 000		19 476						
Argentina	a 9	2			25	15				
	b 365 502	25 640			6 959 160	7 342 593				
	c 109 000	109 000								
Bolivia	a 2					8				
	b 11 062					6 824				
Brazil	a 21	24			93	48	1			
	b 561 416	7 129 638			192 336 866	23 780 355	396 100			
	c 3 343 000	3 343 000								
Chile	a 15	23		1	94	74				
	b 106 215	2 013 141		14 232	19 580 436	18 608 428				
	c 653 000	653 000		19 476						
Colombia	a 1				15	2	1	1		
	b 25 428				2 610 878	3 000 000	464 400	4 920		
Ecuador	a 16	5			34	5				
	b 67 853	85 463			14 276 603	441 376				
	c 138 000	138 000								
Paraguay	a 1									
	b 1 545									
Peru	a 8	1			6	3				
	b 83 185	3 579			1 086 739	2 035 464				
	c 4 000	4 000								
Suriname	a 1					1				
	b 6 251					477 245				
	c 290 000	290 000								
Uruguay	a 2					3				
	b 8 452					513 642				

Regions Countries	Member States									
	Austria	Belgium	Denmark	Finland	France	Germany	Greece	Ireland		
Venezuela	a 11 b 7 185 231 c	6 20 446 882 19 792 000			17 30 416 599	3 202 285				
Central Asia	a 3 b 289 864 c				14 23 029 456	54 1 069 830				
Kazakhstan	a 2 b 289 300				10 16 633 540	51 1 062 824				
Kyrgyzstan	a b					1 2 850				
Turkmenistan	a b					2 4 156				
Uzbekistan	a 1 b 564				4 6 395 916					
North East Asia	a 33 b 2 346 614 c	14 16 300 929 3 269 000	6 2 154 000	5 265 635 65 179	251 355 313 143	350 113 270 109		1 465 290		
China (Mainland)	a 3 b 2 025 925				73 105 431 246	1 10				
China (Hong Kong)	a 12 b 63 948					6 35 394				
China (Macao)	a 4 b 30 975									
Korea (Democratic Republic of)	a 5 b 143 918 c	4 3 929 126	3 625 000	2 54 244 54 244	96 215 581 835	148 83 521 584				
Japan	a 2 b 10 475 c	7 3 776 963	3 1 529 000	3 211 391 10 935	82 34 300 062	153 13 022 441				
Mongolia	a b					8 27 541				
Taiwan	a 7 b 71 373 c	3 8 594 840 3 269 000				34 16 663 139		1 465 290		
South East Asia	a 160 b 7 228 771 c	49 62 208 669 7 175 000	5 4 000	4 357 957 1 202 978	266 176 742 103	351 125 987 050	8 1 501 500	5 12 458 291		

Regions Countries	Member States									
	Austria	Belgium	Denmark	Finland	France	Germany	Greece	Ireland		
Brunei	a 4	15			30	5				
	b 209 324	791 476			14 884 105	313 168				
	c	4 458 000								
East Timor	a 1	1								
	b 1 985	187 591								
Indonesia	a 2		1		19	4				
	b 2 323		2 000		37 150 042	225 444				
Laos	a					1				
	b					812				
Malaysia	a 21	8		1	77	39				
	b 237 088	5 283 033		247 968	37 661 084	23 048 778				
	c	1 096 000		0						
Philippines	a 12	5			5	4	1			
	b 317 645	4 787 019			1 533 265	383 785	1 023 000			
	c	33 000								
Singapore	a 24	9	4	0	109	135		4		
	b 5 202 863	50 424 050	2 000	0	76 634 092	96 136 733		12 432 521		
	c	168 000		1 101 221						
Thailand	a 96	11		3	19	162	7			
	b 1 257 543	735 500		109 989	8 621 011	5 112 114	478 400			
	c	1 420 000		101 757						
Vietnam	a				7	1		1		
	b				258 504	766 216		25 770		
South Asia	a 48	11	1		788	148				
	b 882 427	58 707 733	22 000		610 959 730	108 648 740				
	c	6 667 000								
Afghanistan	a	1	1			4				
	b	8 600	22 000			1 102 858				
Bangladesh	a 1					52				
	b 40 149					721 558				
Bhutan	a 1									
	b 303									
India	a 44	6			519	87				
	b 841 824	21 911 606			369 205 640	106 084 562				
	c	4 501 000								
Maldives	a	1				1				
	b	40 477				32 380				
	c	38 000								

Regions Countries	Member States								
	Austria	Belgium	Denmark	Finland	France	Germany	Greece	Ireland	
Nepal	a	1			2	2			
	b	25 937 400			97 737	482 365			
	c	2 128 000							
Pakistan	a	2			267	1			
	b	10 909 650			241 656 353	225 000			
	c								
Sri Lanka	a					1			
	b					17			
	c								
European Union	a	68	416	68	64	1 841	4 071	17	
	b	7 701	366 386 449	34 306 000	46 282 500	1 869 726 162	1 363 607 879	10 183 575	
	c		28 418 000		42 009 369				
Austria	a	13		3	32	320	1		
	b	5 275 448		347 684	6 339 139	16 972 803	150 700		
	c	1 613 000		171 021					
Belgium	a	9		2	136	261	1		
	b		3 394 000	202 500	68 262 996	51 099 079	3 749 000		
	c			10 844					
Denmark	a	9		2	39	147			
	b	4 148 349		202 500	44 495 931	95 245 945			
	c	220 000		4 446					
Denmark (Greenland)	a					9			
	b					29 335			
	c								
Finland	a	3	4	1	50	87	1		
	b		667 779	154 000	29 313 486	43 109 288	93 588		
	c		4 000						
France	a	7	82	8	5	477	2	1	
	b		114 698 922	2 929 000	288 268	105 459 621	60 000	2 290	
	c		1 743 000		50 160				
France (New Caledonia)	a	3				9			
	b	1 040				30 432			
	c								
Germany	a	9	137	22	6	228	10	4	
	b		167 796 364	4 445 000	1 502 615	177 311 822	5 315 800	4 566 550	
	c		1 914 000		1 272 180				
Greece	a	6	11	4	4	241	150	2	
	b		43 770 551	1 129 000	255 053	519 028 465	266 202 434	3 244 500	
	c		1 587 000		158 234				
Ireland	a	2	1	1	4	15	23		
	b		182 683	54 000	278 371	4 922 525	3 231 193		
	c		186 000		69 878				
Italy	a	6	24	1	9	205	1		
	b		4 451 339	761 000	3 267 897	201 568 121	78 591 950	114 600	
	c		2 488 000		988 112				

Regions Countries	Member States									
	Austria	Belgium	Denmark	Finland	France	Germany	Greece	Ireland		
Luxembourg	a 5			2	4	59				
	b	904 000		202 500	68 044	6 838 338				
	c			29 481						
Netherlands	a 7		5	5	79	539				
	b		6 240 000	271 762	44 010 812	219 665 094				
	c	3 760 000		23 647						
Netherlands (Netherlands Antilles)	a 1					1				
	b 6 661					23 420				
Portugal	a 1	4		3	88	35	1			
	b	3 649 752		209 005	83 661 724	7 738 263	9 000			
	c	1 301 000		6 505						
Spain	a 3	22	2	4	224	465				
	b	1 486 515	146 000	365 576	238 588 335	232 291 839				
	c	547 000		16 142						
Sweden	a 2	42	8	10	118	270		4		
	b	4 207 722	2 596 000	38 589 756	49 790 925	109 050 097		1 708 297		
	c	3 545 000		39 133 978						
United Kingdom	a 4	68	14	5	382	693	2	5		
	b	16 051 025	12 468 000	299 013	402 363 837	128 028 748	8 500	568 350		
	c	8 606 000		74 741						
Other European countries	a 842	91	38	56	482	3 725	8	12		
	b 32 116 708	18 549 123	25 659 000	8 130 926	807 064 406	358 090 729	17 647 500	3 984 650		
	c	5 706 000		3 363 940						
Albania	a 2									
	b 75 596									
Andorra	a 2	1				29				
	b 13 285	19 153				304 877				
Armenia	a 1									
	b 8 779									
Azerbaijan	a 2	1				1	1	1		
	b 31 897	0				256 812		21 200		
Belarus	a 8				1	28				
	b 11 838				3 082	361 629				
Bosnia and Herzegovina	a 6					1				
	b 603 645					15 750				
Bulgaria	a 34			2	3	31				
	b 3 507 289			24 208	48 680	511 977				
	c			7 320						

Regions Countries	Member States									
	Austria	Belgium	Denmark	Finland	France	Germany	Greece	Ireland		
Croatia	a 50				4	24		1		
	b 3 796 840				1 248 670	687 708		11 100		
Cyprus	a 3	4			48	2	7			
	b 2 120	90 815			111 319 525	2 399	17 528 900			
	c 68 000	68 000								
Czech Republic	a 56	7		9	47	382				
	b 2 942 842	707 862		3 240 053	13 831 534	8 932 178				
	c 37 000	37 000		353 728						
Estonia	a 7		1	4		39				
	b 86 375		12 000	444 420		851 922				
	c 37 000	37 000		48 920						
Georgia	a 28	1				1				
	b 25 086	1 191				15 000				
Holy See	a					1				
	b					1 500 000				
Hungary	a 28	1		2	14	152				
	b 855 766	196 000		202 500	7 512 210	9 531 678				
Iceland	a 4	1		3		27				
	b 24 506	500		215 500		33 675				
	c			4 400						
Latvia	a 16			5	1	68				
	b 633 520			257 716	92 020	2 092 388				
	c			44 349						
Liechtenstein	a			1		11				
	b			202 500		83 034				
Lithuania	a 11		2	6	4	73				
	b 549 742		8 613 000	327 838	1 481 702	25 681 410				
	c 3 000	3 000		89 991						
Former Yugoslav Republic of Macedonia	a 9					1	1	1		
	b 133 969					4 200		22 250		
Malta	a				5	1				
	b				140 210	5 710				
	c 41 000	41 000								
Moldavia	a 3					1				
	b 247 160					587				
Norway	a 12	32	27	5	72	396				
	b 3 823 092	7 935 602	15 368 000	1 294 284	120 188 198	30 034 055				
	c 1 562 000	1 562 000		25 597						

Regions Countries	Member States									
	Austria	Belgium	Denmark	Finland	France	Germany	Greece	Ireland		
Poland	a 29	3		4	47	274				
	b 468 672	1 755 935		621 568	88 812 833	49 949 818				
	c			98 782						
Romania	a 66	1			19	123				
	b 314 474	6 125			5 007 578	1 121 985				
Russian Federation	a 134				16	258				
	b 2 657 424				6 419 070	7 718 091				
Slovakia	a 76	1	1	4	6	122				
	b 2 160 298	120	47 000	254 800	1 043 541	2 476 414				
	c			458 505						
Slovenia	a 117	4	3	4	6	132				
	b 4 284 167	2 015 175	725 000	393 655	545 261	12 786 431				
	c	35 000		1 748 511						
St Marino	a 3					25				
	b 3 416					41 904				
Switzerland	a 60	18	3	7	130	1 140		6		
	b 3 355 547	2 333 351	444 000	651 884	178 949 243	77 310 365		620 100		
	c	639 000		483 837						
Turkey	a 27	16	1		54	272		2		
	b 651 969	3 443 294	450 000		269 907 351	123 999 861		3 304 000		
	c	3 284 000								
Ukraine	a 6				3	102				
	b 31 598				483 698	1 589 252				
Serbia and Montenegro	a 42				2	8	1	1		
	b 815 796				30 000	189 619	118 500	6 000		
Middle East	a 170	92	1	8	1 080	648	12	10		
	b 9 819 860	201 673 795	3 000	1 784 718	5 314 753 534	243 443 773	2 568 500	1 353 950		
	c	75 350 000		5 435 532						
Bahrain	a	3		1	19	3				
	b	3 470		875 088	5 798 114	5 739				
Egypt	a 38	7	1	0	168	114				
	b 470 400	16 528 977	3 000	0	101 461 442	12 583 495				
	c	112 000		4 418 263						
Iran	a 4				11			1		
	b 338 081				14 640 516			2 985		
Iraq	a							1		
	b							926 500		

Regions Countries	Member States									
	Austria	Belgium	Denmark	Finland	France	Germany	Greece	Ireland		
Israel	a 5	17			198	157	7			
	b 4 286 315	13 641 937			32 712 931	159 988 679	1 271 500			
Jordan	a 8	9		1	38	4	1			
	b 90 483	708 792		126 630	5 965 324	156 313	140 000			
	c	512 000		126 930						
Kuwait	a 14	6		1	51	26	1			
	b 129 232	1 465 280		9 166	34 235 725	1 691 225	663 000			
	c	485 000		0						
Lebanon	a 4	7			1		2	8		
	b 258 592	1 265 397			195 456		374 000	424 465		
	c	468 000								
Oman	a 51	12			54	187				
	b 165 844	276 081			138 409 457	2 175 008				
	c	998 000								
Palestinian controlled territories	a					1				
	b					238 622				
Qatar	a 14	2			110	13				
	b 60 350	21 319			54 541 021	398 643				
	c	1 096 000								
Saudi Arabia	a 4	11		2	132	59				
	b 2 632 805	155 341 131		756 975	1 927 234 021	26 522 870				
	c	43 927 000		883 139						
Syria	a 2				2	2	1			
	b 284 975				799 933	9 649	120 000			
United Arab Emirates	a 22	18		3	294	80				
	b 1 099 701	12 421 411		16 859	2 995 110 611	39 653 087				
	c	27 752 000		7 200						
Yemen	a 4				2	2				
	b 3 082				3 648 983	20 443				
Oceania	a 58	36	3	4	82	308	6			
	b 987 426	19 964 361	1 299 000	255 600	100 652 651	119 751 944	4 209 020			
	c	9 816 000		157 191						
Australia	a 36	29	3	3	76	231	3			
	b 947 364	16 638 773	1 299 000	255 600	99 444 362	116 493 085	1 931 120			
	c	4 773 000		19 887						

Regions Countries	Member States									
	Austria	Belgium	Denmark	Finland	France	Germany	Greece	Ireland		
New Zealand	a 17	7		1	6	75		3		
	b 15 646	3 325 588		N/A	1 208 289	3 258 284		2 277 900		
	c	5 043 000		137 304						
Palau	a 2									
	b 1 733									
Papua New Guinea	a 3					2				
	b 22 683					575				
TOTALS per Member State	a 1 660	1 013	164	156	5 720	11 317	62	73		
	b 233 829 846	1 145 839 299	113 468 000	59 407 221	11 376 868 173	3 257 641 306	52 257 000	35 894 599		
	c 43 753 618	294 966 000		53 973 159						
	d 5	15		14	91	65	3			
	e 1a, 3, 4, 7	2,3,4,7		2(3)3(9)4(1)7(6)		1(3) 2(12) 3(17) 4(17) 7(33) 8(1)	2, 3			

Regions Countries	Member States							
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination
North Africa	a	11	4	7	7	1	95	270
	b	20 900 225			5 997 830	100 000	3 618 568	1 069 706 337
	c	15 192 755	110 000	8 620	6 647 950	200 000	508 800	22 770 125
								19 1(2) 2(4) 3(2) 4(2) 7(1)
Algeria	a	4					25	46
	b	17 703 251					1 669 500	46 651 144
	c	14 993 411						14 993 411
	d							13
Libya	e							2(4) 3(7) 4(7) (7)
	a						5	5
	b						332 068	332 068
	c							5
Morocco	d							1(5)
	e							
	a	5	4	6	7		28	127
	b	2 200 109			5 997 830		32 595 000	1 039 318 600
Tunisia	c	183 193	110 000	8 398	6 647 950		508 800	7 560 341
	d							1
	e							3(1) 4(1)
	a	2		1		1	37	92
Sub-Saharan Africa	b	996 865				100 000	1 590 000	15 972 525
	c	16 151		222		200 000		216 373
	a	4	2	7	15	5	622	1 156
	b	1 628 552	890			150 000	72 667 662	298 496 781
Angola	c	1 313 336	890	216 633	1 176 550	39 000 000	7 520 098	50 375 755
	d							39
	e							1(4) 2(5) 3(7) 4(7) 7(14)
	a		1		6		29	37
Benin	b		400 000	1 602 610	1 161 200		14 000 000	15 647 604
	c							1 561 200
	d							1
	e							3(1) 6(1)
	a						2	5
	b							16 717
	c						30 000	30 000
	d							1
	e							7 (1)

Regions Countries	Member States									
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination		
Botswana	a		1	1			35	65		
	b						1 000 000	23 822 833		
	c		10 000	46 111			360 000	416 111		
Burkina Faso	a						1	2		
	b							91 782		
	c							4		
	d							1 (1) 7 (3)		
	e							2		
Burundi	d							4 (2)		
	e							2		
Cameroon	a						10	31		
	b							1 977 085		
	d							1		
	e							2 (1)		
							1	1		
Cape Verde	a									
Chad	a							9		
	b			5			3	229 126		
	c			169 373			10 000	179 373		
Congo (Republic of)	a						4	5		
	b							426 157		
Congo (Democratic Republic of)	a						8	10		
	b						1 160	26 302		
	d							3		
	e							1 (3)		
							2	5		
Djibouti	a							599 361		
	b							1		
	c							7 (1) 8 (1)		
	d							6		
	e							1 000 000		
Equatorial Guinea	a						6			
Eritrea	b						1 000 000	14		
	a		1				12	1 610 830		
	b		60 000				1 500 000	60 000		
	c							2		
	d							4 (2)		

Regions Countries	Member States							
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination
Ethiopia	a						13	19
	b						105 994	5 341 427
Gabon	a						17	35
	b	2					500 000	21 770 671
	c	890 890						890
Ghana	a						28	38
	b				4		62 491	1 799 127
	c				688 050		1 600 000	1 635 125
	d				15 350			3
	e	19 775						1(3)
Guinea	a						5	5
Guinea-Bissau	a						1	1
Ivory Coast	a						14	20
	b						850	1 010 358
	c							6
	d							3(1) 7(5)
	e							
Kenya	a						54	65
	b				1		2 139 930	2 139 930
	c				229 950		1 000 000	724 000
	d		2				600 000	2
	e		10 000					7(2)
Lesotho	a						2	2
Madagascar	a						2	2
	d							1
	e							3(1)
Malawi	a						3	14
	b						2 700	358 281
Mali	a						2	3
Mauritania	b							20 854
	a						4	8
	b							4 289
Mauritius	c	15 772						15 772
	a						18	25
	b						1 500 000	1 629 906
Mozambique	c						30 000	30 000
	a						5	5
	b						20 097	20 097

Regions Countries	Member States									
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination		
Namibia	a				2		13	49		
	b				17 440		86 221	582 798		
	d							3		
	e							7(3)		
Niger	a						3	3		
Nigeria	a						41	50		
	b						7 000 000	98 211 588		
	c						10 000	375 000		
	d							4		
	e							2(1) 3(2) 4(3)		
Senegal	a						6	11		
	b						136 620	232 716		
	d							1		
	e							3(1) 4(1)		
Seychelles	a						2	2		
Sierra Leone	a						3	3		
	b						21 750	21 750		
	d							2		
	e							1(2)		
Somalia	a						4	4		
	b						15 285	15 285		
South Africa	a							480		
	b	3			2	5	232	208 388 754		
	c	1 628 552	9	1		150 000	45 500 000	45 212 614		
	d	1 189 217	40 000	1 149		39 000 000	4 870 000	3		
	e							2(1) 4 (1) 7(2)		
Sudan	a						6	6		
	b						3 545	3 545		
	d							2		
	e							1(2)		
Swaziland	a						1	1		
Tanzania	a						20	76		
	b						67 254	184 484		
	c							27 000		
Togo	a						3	7		
	b							296 441		
	d							1		
	e							2(1) 3(1)		

Regions Countries	Member States									
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination		
Uganda	a						3	3	3	
	b						43 600	43 600	43 600	
Zambia	a						4	26	26	
	b						100 000	194 968	194 968	
	c	88 572					10 000	98 572	98 572	
	d							1	1	
	e							4(1)	4(1)	
Zimbabwe	a							3	3	
	b							168 020	168 020	
	d							3	3	
	e							1(2) 3(1)	1(2) 3(1)	
North America	a	69	108	7	74		1 715	3 679	3 679	
	b	36 930 961			27 867 200		438 045 000	1 783 741 627	1 783 741 627	
	c	35 456 653	146 610 000	1 140 622	14 300 460		345 014 100	544 182 081	544 182 081	
	d							3	3	
	e							2(3) 3(3) 4(1) 6(1)	2(3) 3(3) 4(1) 6(1)	
Canada	a	13			3	11	305	733	733	
	b	1 262 879			731 770	2 500 000	30 210 000	226 297 744	226 297 744	
	c	5 594 883			753 820	1 600 000	87 084 300	212 492 638	212 492 638	
United States	a	56			71	66	1 410	3 107	3 107	
	b	35 668 082	1		27 135 430	59 000 000	407 835 000	1 977 539 560	1 977 539 560	
	c	29 861 770	145		13 546 640	50 000 000	257 929 800	366 023 588	366 023 588	
	d							3	3	
	e							2(3) 3(3) 4(1) 6(1)	2(3) 3(3) 4(1) 6(1)	
Central America and the Caribbean	a	2			23		199	327	327	
	b	4 011 498			1 241 510		46 284 289	89 603 431	89 603 431	
	c	2 455 505			797 340		111 300	3 364 145	3 364 145	
	d							29	29	
	e							2(6) 3(8) 4(2) 7(24)	2(6) 3(8) 4(2) 7(24)	
Antigua and Barbuda	a						2	2	2	
	b						1 137	1 137	1 137	
Bahamas	a						14	14	14	
	b						17 490 000	17 490 000	17 490 000	
Barbados	a						18	18	18	
	b						795 000	795 000	795 000	

Regions Countries	Member States									
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination		
Belize	a						5	7		
	b							11 364		
	c						79 500	79 500		
	d							3		
	e							7(3)		
Costa Rica	a				5		8	21		
	b				95 410			137 320		
	c				137 960			137 960		
	d							7		
	e							3(1) 7(5) 8(1)		
Cuba	a				3		5	10		
	b				22 700		18 368	66 322		
	c				22 780			22 780		
Dominican Republic	a				4		8	22		
	b				326 340			3 231 922		
	c	2 436 439						2 601 439		
	d							5		
	e							2(1) 7(4)		
El Salvador	a				5		7	20		
	b				460 730		34 980	1 064 285		
	d							5		
	e							3(4) 4(1) 7(5)		
Grenada	a						1	1		
Guatemala	a						7	9		
	b							34 860		
	d							2		
	e							3(1) 4(1) 7(2)		
Haiti	a						3	4		
	b							225 650		
	d							3		
	e							2(2) 3(1)		
Honduras	a						9	11		
	b						21 724	40 978		
	d							3		
	e							2(3) 7(3)		
Jamaica	a						17	25		
	b						189 256	380 186		
	d							1		
	e							7(1)		

Regions Countries	Member States									
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination		
Mexico	a 2				4	11	57	134		
	b 4 011 498				318 300	53 000 000	1 590 000	102 698 111		
	c 19 066				636 600	28 000 000	15 900	32 709 566		
Nicaragua	a						6	7		
	b							27 381		
	d							1		
	e							2 (1) 7 (1)		
Panama	a				2		8	14		
	b				18 030		97 197	336 543		
	c							28 000		
Saint Kitts and Nevis	a						1	1		
Saint Lucia	a						1	4		
	b							47 448		
Saint Vincent and Grenadines	a						2	2		
	b						127 200	127 200		
Trinidad and Tobago	a						20	32		
	b						23 906	108 027		
	c						15 900	15 900		
	d							2		
	e							2(2)		
South America	a 36	3	9	2	44	15	477	1 184		
	b 37 118 610	15 166			14 272 760	16 630 000	25 895 522	466 756 137		
	c 6 931 342	15 166	920 000	213 286	7 965 240	7 000 000	6 916 500	54 310 010		
	d							27		
	e							2(2) 3(16) 7(15) 8(2)		
Argentina	a 2		3		4		38	98		
	b 585 243				536 440		2 385 000	18 199 578		
	c 753 063		10 000		9 230		270 300	1 151 593		
Bolivia	a	3					11	24		
	b	15 166						33 052		
	c	15 166						15 166		
	d							1		
	e							3(1)		
Brazil	a 13		1		4	6	176	387		
	b 9 804 831				1 786 110	4 600 000	18 285 000	258 680 316		
	c 79 768		390 000		1 778 610	4 000 000	5 517 300	15 108 678		

Regions Countries	Member States									
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination		
Chile	a 4		4		7	7	77	306		
	b 84 012				1 457 260	3 350 000	795 000	46 008 724		
	c 79 768		510 000		3 430	3 000 000	333 900	4 599 574		
Colombia	a			1	6		32	59		
	b				5 535 160		302 553	11 943 339		
	c			32 842	438 300		31 800	502 942		
	d							10		
	e							2(2) 3(9) 7(1)		
Ecuador	a				2		27	97		
	b				4 870		795 000	15 737 195		
	c						95 400	441 536		
	d							3		
	e							2(1) 7(2)		
Guyana	a						7	7		
	b						25 279	25 279		
	c						95 400	95 400		
Paraguay	a				2		12	15		
	b				0			1 545		
Peru	a				4		27	52		
	b		1		730 830		127 690	4 071 240		
	c		10 000		1 990			113 420		
	d							1		
	e							3(1) 7(1)		
Suriname	a						3	5		
	b							483 496		
	c							290 000		
Uruguay	a				3		28	37		
	b				23 740		795 000	1 340 834		
	c			1	2 108 600		572 400	2 861 444		
Venezuela	a				12		39	97		
	b				4 198 350	2	2 385 000	100 089 088		
	c				3 625 080	8 680 000		29 130 257		
	d							12		
	e							2(1) 3(3) 7(11) 8(1)		
Central Asia	a						44	115		
	b						7 167 720	31 556 870		
	d							2		
	e							4(1) 7(1)		

Regions Countries	Member States							
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination
Kazakhstan	a						28	91
	b						7 155 000	25 140 664
	d							2
	e							4(1) 7(1)
Kyrgyzstan	a							1
	b							2 850
Tajikistan	a						2	2
Turkmenistan	a						9	11
	b						12 720	16 876
Uzbekistan	a						5	10
	b							6 396 480
North East Asia	a	23	25		1	22	1 037	1 768
	b	30 092 795	46 350 000		25 800	2 000 000	324 388 426	892 972 741
	c	88 960 352				210 000	34 693 800	127 198 331
	d							26
	e							1(6) 2(3) 4(9) 5(1) 6(1) 7(5) 8(4)
China (Mainland)	a	7					203	287
	b	22 836 976					79 500 000	209 794 157
	c	40 533 731					31 800	40 565 531
	d							17
	e							1(6) 2(3) 4(9) 5(1) 7(2) 8(4)
China (Hong Kong)	a				1		109	128
	b				25 800		3 975 000	4 100 142
	c						79 500	79 500
China (Macao)	a						12	16
	b						28 426	59 401
	d							4
	e							6(1) 7(3)
Korea (Democratic Republic of)	a	6	11				371	646
	b	1 225 964					96 990 000	402 071 671
	c	40 553 731	7 960 000			10 000	27 713 700	76 291 675
	d							2
	e							1(1) 4(1)

Regions Countries	Member States									
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination		
Japan	a 5		1			22	198	476		
	b 1 353 546					2 000 000	85 065 000	141 268 878		
	c 740 820		20 000			200 000	5 883 000	6 854 755		
Mongolia	a							8		
	b							27 541		
Taiwan	a 5		13				144	207		
	b 4 676 309						58 830 000	89 300 951		
	c 7 132 070		38 370 000				985 800	49 756 870		
	d							3		
	e							1(1) 4(2)		
South East Asia	a 65		14		21	33	1 014	1 995		
	b 77 960 930				4 138 330	40 460 000	235 717 500	744 765 101		
	c 55 112 291		8 360 000		2 894 390	52 400 000	33 040 200	160 184 859		
	d							23		
	e							1(1) 2(4) 3(11) 4(2) 5(1) 7(8) 8(1)		
Brunei	a 2		1			1	88	146		
	b 549 255					100 000	8 745 000	25 592 328		
	c 534 595		10 000				938 100	5 940 695		
Cambodia	a						8	8		
	b						10 504	10 504		
	d							1		
	e							7(1)		
East Timor	a						1	3		
	b						8 535	198 111		
Indonesia	a		1		2	1	199	229		
	b				726 390	100 000	65 190 000	103 396 199		
	c		960 000		725 040	100 000	3 386 700	5 171 740		
	d							12		
	e							2(4) 3(11) 7(3)		
Laos	a						3	4		
	b							812		
Malaysia	a 24		6		10	5	214	405		
	b 27 338 442				1 871 060	2 860 000	107 325 000	205 872 453		
	c 42 023 477		4 520 000		1 787 650	3 000 000	20 256 600	72 683 727		
Myanmar	d							1		
	e							1(1)		

Regions Countries	Member States									
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination		
Philippines	a 2				3		39	71		
	b 70 093				1 521 580		192 794	9 829 181		
	c 522 635				207 210		492 900	1 255 745		
	d							5		
	e							3(3) 7(4)		
Singapore	a 26				1	20	307	640		
	b 46 047 952				2 220	33 000 000	38 160 000	358 042 431		
	c 9 997 835		530 000			45 500 000	6 201 000	63 498 056		
	d							1		
	e							5 (1)		
Thailand	a 11				5	6	128	453		
	b 3 955 188				17 080	4 400 000	11 925 000	36 611 825		
	c 2 033 749		2 320 000		174 500	2 500 000	1 764 900	10 314 906		
	d							1		
	e							7(1)		
Vietnam	a						27	36		
	b						3 180 000	4 230 490		
	c					1 300 000		1 300 000		
	d							4		
	e							2(1) 4(3) 5(1) 8(1)		
South Asia	a 43				2	12	1 279	2 338		
	b 41 864 573			3	3 670 700	37 590 000	234 736 833	1 097 082 736		
	c 25 990 823		620 000	222	3 389 810	840 000	111 045 600	148 553 455		
	d							63		
	e							1(2) 2(11) 3(6) 4(23) 5(4) 6(4) 7(11) 8(1)		
Afghanistan	a						8	14		
	b						795 000	1 928 458		
Bangladesh	a 2						40	96		
	b 810 475						14 310 000	15 882 182		
	c 810 475		520 000				588 300	1 918 775		
	d							1		
	e							3(1)		
Bhutan	a						2	3		
	b						17 490	17 793		
India	a 30				1	9	959	1 657		
	b 37 461 745				3 608 620	32 000 000	187 620 000	758 733 997		
	c 7 614 090		100 000		3 389 810	700 000	109 678 200	125 983 100		
	d							20		
	e							1(2) 2(1) 3(1) 4(16) 5(2) 7(5)		

Regions Countries	Member States									
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination		
Maldives	a						7	9		
	b						232 504	305 361		
	c							38 000		
Nepal	a						13	19		
	b						795 000	27 312 502		
	c						174 900	2 302 900		
	d							6		
	e							2(2) 3(6)		
Pakistan	a	11				3	203	488		
	b	3 592 353				5 590 000	23 850 000	285 823 507		
	c	17 566 258				140 000	477 000	18 183 258		
	d							30		
	e							1(1) 2(1) 4(26) 5(2) 7(8) 8 (3)		
Sri Lanka	a						47	52		
	b				1		2 385 000	2 447 097		
	c				62 080		127 200	127 422		
	d							9		
	e							2(8) 3(1) 6(4)		
European Union	a	217	6	25	301	229	3 531	11 559		
	b	378 012 981	29 054		443 980 060	380 450 000	742 930 521	5 645 330 483		
	c	159 409 378	29 054	3 474 188	229 413 860	117 700 000	501 215 700	1 267 759 549		
Austria	a	5			2	16	109	515		
	b	1 124 575			810	14 000 000	3 180 000	47 391 159		
	c	19 046 493				5 500 000	1 415 100	28 775 614		
Belgium	a	25		9	17	9	194	665		
	b	2 069 563			3 076 500	3 700 000	6 360 000	141 913 638		
	c	3 725 034		3 211 067	1 184 320	1 550 000	4 992 600	14 673 865		
Denmark	a	8			33 000	17	196	33 431		
	b	3 620 188				5 500 000	4 770 000	157 982 913		
	c	14 224 992				9 500 000	10 319 100	35 138 538		
Denmark (Greenland)	a						7	16		
	b						397 500	426 835		
Denmark (Faroes)	a						11	11		
Finland	a									
	b	358 699		1		38	151	354		
	c	5 336		290		256 000 000	8 745 000	338 442 130		
			550 000			8 700 000	13 292 400	22 551 736		

Regions Countries	Member States									
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination		
France	a 18		79	6	76	14	535	1 310		
	b 66 564 953				61 033 100	4 650 000	270 300 000	625 986 154		
	c 18 274 988		21 890 000	120 491	5 581 280	52 000 000	61 771 500	161 431 419		
France (New Caledonia)	a						2	14		
	b					10 000		31 472		
	c							10 000		
Germany	a 33	3	414	3	65	68	465	1 467		
	b 28 439 624	400			124 241 100	80 600 000	128 790 000	723 009 275		
	c 23 020 090	400	75 360 000	81 273	61 507 470	23 600 000	203 154 300	389 909 713		
Greece	a 34		35	2	10	8	171	678		
	b 15 714 139				16 934 720	10 000 000	57 240 000	933 518 862		
	c 22 785 853		46 780 000	6 838	4 199 320	300 000	143 100	75 960 345		
Ireland	a 2		2	1		4	190	245		
	b 91 782					700 000	6 360 000	15 820 554		
	c		1 130 000	10 400		1 000 000	763 200	3 159 478		
Italy	a	1	8	3	57	11	412	1 264		
	b	12 192			90 933 900	600 000	49 290 000	429 590 999		
	c	12 192	4 990 000	21 111	71 639 500	1 300 000	156 567 300	238 006 215		
Luxembourg	a 3				12	2	134	221		
	b 201 669				0	500 000	795 000	8 605 551		
	c 1 416 243				244 750		1 160 700	3 755 174		
Netherlands	a 8		4		4	12	256	919		
	b 1 278 369				2 529 030	1 000 000	96 990 000	371 985 067		
	c 5 277 235		18 100 000		473 660	5 500 000	9 158 400	42 292 942		
	d									
	e									
Netherlands (Netherlands Antilles)	a						5	7		
	b						3 021	33 102		
Portugal	a 5	2	4		1	3	154	301		
	b 1 105 989	100			208 160	100 000	1 590 000	98 271 993		
	c 427 903	100	470 000			40 000	9 269 700	11 515 208		
Spain	a 46		17			10	276	1 069		
	b 246 250 146					100 000	31 800 000	751 028 411		
	c 18 229 459		1 030 000			1 300 000	13 960 200	35 082 801		
Sweden	a 5		15		1		263	738		
	b 960 900				0		76 320 000	283 223 697		
	c 5 673 365		2 700 000				15 248 100	66 300 443		

Regions Countries	Member States									
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination		
United Kingdom	a 22		66	1	55	17		1 334		
	b 10 232 385				145 022 450	3 000 000		718 042 308		
	c 27 302 387		11 190 000	23 008	84 550 540	7 400 000		139 146 676		
Other European countries	a 64	4	54	11	43	102	1 288	6 820		
	b 98 600 364	12 731			7 260 590	17 130 000	258 970 326	1 653 217 054		
	c 55 631 098	12 731	29 140 000	938 608	674 930	58 583 000	121 428 300	275 478 607		
	d							62		
	e							2(3) 3(9) 4(7) 5(1) 6(2) 7(38)		
Albania	a						11	13		
	b						74 542	150 138		
Andorra	a				16		4	52		
	b				64 310			401 625		
	c				34 430			34 430		
	d							3		
	e							7(3)		
Armenia	a						5	6		
	b							8 779		
Azerbaijan	a						18	23		
	b						33 977	343 886		
	d							1		
	e							3(1)		
Belarus	a						8	45		
	b						233 730	610 279		
	c							5		
	d							2(1) 3(1) 7(4)		
	e							16		
Bosnia and Herzegovina	a						9	16		
	b						58 121	677 516		
	d							2		
	e							1(2)		
Bulgaria	a		1		2		27	100		
	b				514 590		2 385 000	6 991 744		
	c		440 000			3 000		450 320		
	d							13		
	e							7(13)		

Regions Countries	Member States							
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination
Croatia	a	2 140 000				250 000	25 2 385 000 15 900	106 8 129 318 405 900 1 4(1)
	b							
	c							
	d							
	e							
Cyprus	a						65 795 000 47 700	130 129 754 374 115 700 3 3(3)
	b							
	c							
	d							
	e							
Czech Republic	a	2 10 000		1 3 000	11 850 000 300 000	83 6 360 000 1 574 100	600 86 243 808 10 217 060	
	b							
	c							
Estonia	a				3 50 000 400 000	23 2 385 000 15 900	77 3 829 717 501 820	
	b							
	c							
Georgia	a					10 5 098	40 46 375 3 2(1) 3(3) 4(1) 7(2)	
	b							
	d							
	e							
Holy See	a						1 1 500 000	
	b							
Hungary	a	1 10 000			5 80 000 90 000	37 3 975 000 31 800	241 22 380 132 131 800	
	b							
	c							
Iceland	a				3 50 000 10 000	37 182 739 95 400	75 506 920 109 800	
	b							
	c							
Latvia	a				3 1 000 000	19 795 000	112 4 870 644 44 349 8 7(8)	
	b							
	c							
	d							
	e							
Liechtenstein	a					5	17 285 534	
	b							
Lithuania	a					24 795 000 1 287 900	120 37 448 692 1 400 891	
	b							
	c							

Regions Countries	Member States									
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination		
Former Yugoslav Republic of Macedonia	a						4	15		
	b							160 419		
	d							2		
	e							3(2) 7(1)		
Malta	1						27	34		
	b	212 400					7 155 000	7 513 320		
	c						47 700	88 700		
Moldavia	a				1		4	9		
	b				63 980		919	312 646		
	c				63 980			63 980		
Monaco	a						6	6		
Norway	3				11	38	196	802		
	b	3 036 350	13	10	3 551 070	7 000 000	13 515 000	205 745 651		
	c		1 050 000	741 138	500 100	18 000 000	27 968 100	49 846 935		
Poland	6		1				68	433		
	b	15 129 915	397				9 540 000	166 279 138		
	c	2 496 052	397			30 000		2 635 231		
Romania	6									
	a		2			2	51	270		
	b	6 082 419				100 000	5 565 000	18 197 581		
	c	6 873 460	10 000			5 000		6 888 460		
	d							1		
	e							7(1)		
Russian Federation	a					8	72	488		
	b					600 000	55 650 000	73 044 585		
	c					100 000	15 900	115 900		
	d							11		
	e							2(1) 3(4) 4(1) 6(1) 7(6)		
Slovakia	a		1			2	40	253		
	b					100 000	2 385 000	8 467 173		
	c		30 000			10 000	63 600	562 105		
Slovenia	a						33	301		
	b	200 785					2 385 000	23 335 474		

Regions Countries	Member States									
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination		
St Marino	a						5	33		
	b						6 201	51 521		
Switzerland	a	14	3		7	24	165	1 592		
	b	4 113 457	12 134		71 600	7 000 000	96 195 000	371 056 681		
	c	19 182 668	12 134		20 210	39 000 000	34 328 100	99 275 949		
	d							1		
	e							5(1) 7 (1)		
Turkey	a	28			5	3	182	607		
	b	20 406 106		1	2 992 040	300 000	43 725 000	469 179 621		
	c	19 136 686		197 470	56 210	300 000	55 888 500	100 692 866		
Ukraine	a						25	136		
	b						2 385 000	4 489 548		
	d							8		
	e							4(1) 7(7)		
Serbia and Montenegro	a							54		
	b							1 159 915		
	d							8		
	e							3(1) 4(3) 5(4) 6(1) 7(2) 8(1)		
Middle East	a	69			43	11	1 343	3 518		
	b	138 845 164			55 304 700	14 700 000	441 055 055	6 425 306 051		
	c	23 772 246			7 442 670	2 850 000	184 800 000	330 660 448		
	d							95		
	e							2(44) 3(55) 4(25) 5(2) 6(14) 7(6)		
Bahrain	a	6				1	69	106		
	b	242 460				100 000	3 000 000	10 024 871		
	c	1 569 474				20 000	210 000	2 039 474		
Egypt	a	11			5	1	116	462		
	b	5 578 461			4 117 010	100 000	27 500 000	168 342 785		
	c	1 705 741			1 504 890		5 090 000	12 840 894		
	d							8		
	e							1(1) 2(3) 4(2) 5(1)		

Regions Countries	Member States									
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination		
Iran	a				5		78	99		
	b				23 946 000		11 000 000	49 927 582		
	c				350			350		
	d							8		
	e							1(1) 3(1) 4(7) 6(3)		
Iraq	a						11	12		
	b						2 000 000	2 926 500		
Israel	a				13		188	589		
	b	8 455			2 530 860		10 000 000	224 440 677		
	c	928 795			1 597 100		2 170 000	4 695 895		
	d							66		
	e							2(41) 3(57) 4(18) 6(16) 7(4)		
Jordan	a				2		100	165		
	b	72 410			760		17 500 000	24 760 712		
	c				483 870		38 340 000	39 462 800		
	d							3		
	e							4(3) 7(1)		
Kuwait	a				4		94	214		
	b	82 925 878			1 832 940	5	14 500 000	137 952 446		
	c	183 193	2 170 000		1 850 760	500 000	10 640 000	15 328 953		
Lebanon	a				1		25	48		
	b				64 120		1 000 000	3 582 030		
	c							468 000		
	d							3		
	e							3(1) 4(1) 7(1)		
Oman	a						151	474		
	b	7 746 615					304 000 000	452 773 005		
	c	528 709	2 580 000			30 000	46 040 000	50 176 709		
Palestinian controlled territories	a							1		
	b							238 622		
	c									
	d									
	e									

Regions Countries	Member States									
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination		
Qatar	a 3		13		5		84	244		
	b 315 673				375 610		3 000 000	58 712 616		
	c 17 323		1 580 000		25 600		3 160 000	5 878 923		
Saudi Arabia	a 8		1				141	358		
	b 29 114 187						29 000 000	2 170 601 989		
	c 33 011		20 980 000			100 000	6 356 000	129 573 150		
Syria	a 1						11	19		
	b 12 563 915						3 541	13 813 923		
	c 18 806 000							18 806 000		
	d							9		
	e							3(2) 4(8) 5(2) 6(2)		
United Arab Emirates	a 8		6		8	4	265	708		
	b 277 110				22 437 400	14 000 000	18 500 000	3 103 516 179		
	c		339 000 000		1 980 100	2 700 000	15 500 000	386 939 300		
	d							1		
	e							4(1)		
Yemen	a		2				10	20		
	b						31 170	3 703 678		
	c		150 000					150 000		
	d							1		
	e							5(1)		
Oceania	a 19		4	1	1	30	472	1 024		
	b 3 658 896				12 600	15 400 000	28 735 073	294 926 571		
	c 1 024 486		190 000	86 633	6 600	13 400 000	37 539 900	62 220 810		
Australia	a 16		3		1	25	275	701		
	b 3 583 376				12 600	15 000 000	25 440 000	281 045 280		
	c 863 184		180 000		6 600	13 000 000	37 412 700	56 255 371		
Fiji	a			1			6	7		
	b						19 602	19 602		
	c			86 633				86 633		
Nauru	c						31 800	31 800		

Regions Countries	Member States									
	Italy	Luxembourg	Netherlands	Portugal	Spain	Sweden	United Kingdom	Total EU per destination		
New Zealand	a	2				5	175	292		
	b	74 716	1			400 000	3 180 000	13 740 423		
	c	161 302	10 000			400 000	95 400	5 847 006		
Palau	a							2		
	b							1 733		
Papua New Guinea	a						9	14		
	b						63 672	86 930		
Samoa	a						2	2		
Solomon Islands	a						2	2		
Tonga	a	1					1	2		
	b	804						804		
Vanuatu	a						2	2		
TOTALS per Member State	a	622	16	63	575	548	13 116	36 063		
	b	869 625 549	57 986		566 310 130	638 099 371	3 197 466 743	21 546 765 229		
	c	471 250 265	57 986	6 078 814	274 709 800	373 182 903	1 497 303 000	3 465 605 545		
	d	71	7	3	8	10	120	412		
	e	1(7) 3(11) 4(7) 5(2) 7(44)	3(4) 4(4) 6(3) 7(2) 8(1)	3(2) 4(2) 7(2)	7(8)	4(8) 3(1) 7(1)	1(6) 2(67) 3(59) 4(36) 5(6) 6(21) 7(22) 8(0)	1(23) 2(83) 3(104) 4(77) 5(8) 6(24) 7(127) 8(2)		

TABEL B

Det samlede antal konsultationer, som hver medlemsstat har indledt, og det samlede antal gange, den selv er blevet konsulteret

Medlemsstat	Antal indledte konsultationer	Antal modtagne konsultationer
Østrig	11	1
Belgien	3	6
Danmark	0	0
Finland	3	4
Frankrig	17	7
Tyskland	19	5
Grækenland	0	0
Irland	0	0
Italien	2	7
Luxembourg	0	0
Nederlandene	1	2
Portugal	1	0
Spanien	0	2
Sverige	0	4
Det Forende Kongerige	11	10
I alt	68	48

TABEL C

De nationale beretninger om våbeneksport er tilgængelige i dokumentform eller på internettet på følgende adresser:

Belgien:	diplobel.fgov.be
Danmark:	Udenrigsministeriet, N 4, Asiatisk Plads 2, DK-1448 København K eller Internet: www.um.dk
Finland:	www.defmin.fi/index.phtml/page_id/75/topmenu_id/5/menu_id/75/this_topmenu/65/lang/3/fs/12
Frankrig:	www.defense.gouv.fr/actualités/dossier/d49/index.html
Irland:	www.irlgov.ie/iveagh
Italien:	www.camera.it , vælg »attività parlamentare«, vælg »lavori«, vælg »documenti parlamentari«, vælg »doc LXVII«
Nederlandene:	www.exportcontrole.ez.nl
Portugal:	www.mdn.gov.pt
Spanien:	www.mcx.es/sgcomex/mddu
Sverige:	www.utrikes.regeringen.se/inenglish/pressinfo/information/Publications.htm
Tyskland:	http://www.bmwa.bund.de/Navigation/Service/Englisch/publications,page=1.html eller: www.bmwa.bund.de , vælg »english«, vælg »publications«
Det Forenede Kongerige:	www.fco.gov.uk